[image: image1.jpg]

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21»  марта 2023 г.

г. Пермь

№ 29

Об утверждении положения

о  конкурсе  «Лучший  правовой

инспектор труда 2023 года»
Пермской краевой организации
профессионального союза работников
народного образования и науки РФ.
СЛУШАЛИ:
С.С. Спицына, главного правового инспектора труда краевой организации Профсоюза о проведении конкурса  «Лучший  правовой инспектор труда 2023 года»  Пермской краевой организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации в целях повышения качества подготовки внештатных правовых инспекторов труда, распространения позитивного опыта работы профсоюзных организаций, совершенствования форм и методов правозащитной деятельности и об утверждении Положения конкурса.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить положение «О  конкурсе «Лучший  правовой инспектор труда» 2023 года Пермской краевой организации профессионального союза работников народного образования и науки РФ  (Приложение №1).

2. Подведение итогов конкурса провести в соответствии с перспективным проблемно-целевым планом работы крайкома на 2024 год.

3. Победителей конкурса  наградить дипломами Пермской краевой территориальной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ, денежными премиями.
4. Пермской краевой территориальной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ обеспечить информационное освещение  итогов конкурса в средствах массовой информации и на сайте.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного правового инспектора труда Спицына С.С.

[image: image2.jpg]

Председатель

Пермской краевой организации
Общероссийского Профсоюза образования
З.И. Галайда
Приложение №1

к постановлению президиума
крайкома Профсоюза № 29

от 21.03.2023 г.
П О Л О Ж Е Н И Е

о конкурсе  Пермской краевой организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации

«Лучший  правовой инспектор труда» 2023 года
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, принципы, порядок  организации и проведения конкурса  профессионального мастерства  «Лучший правовой инспектор труда» 2023 года (далее в тексте – конкурс).
1.2. Конкурс является ежегодным и открытым по числу участников.

2. Цели и принципы конкурса

2.1. Целями проведения конкурса являются:

2.1.1. Выявление специалистов высокой квалификации;
2.1.2. Рост престижа и общественной значимости профессии;
2.1.3. Продвижение информационно-правовых технологий;
2.1.4. Создание условий и среды для профессионального общения правовых инспекторов труда;

2.1.5. Участие в формировании правовой базы, регулирующей социально-трудовые отношения и деятельность профсоюзов;

2.1.6. Совершенствование форм и методов правозащитной работы Профсоюза;

2.1.7. Распространение положительного опыта работы профсоюзных организаций, по защите и представительству социально-трудовых прав и законных интересов членов Профсоюза;

2.2. Основными принципами организации и проведения конкурса являются:

2.2.1. Открытость;
2.2.2. Объективность;
2.2.3. Ориентация на высокое профессиональное мастерство.

3. Участники конкурса

3.1. Участвовать в конкурсе могут физические лица – правовые инспекторы труда, внештатные правовые инспектора труда профсоюзных организаций, входящих в состав Пермской краевой организации профессионального союза работников народного образования и науки РФ.
3.2. Состав конкурсной комиссии (жюри) «Лучший правовой инспектор труда» утверждается президиумом Пермской краевой организации профессионального союза работников народного образования и науки РФ.
4. Порядок организации и проведения конкурса

4.1. По решению конкурсной комиссии конкурс может проводиться в очной или заочной форме. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании и оформляется протоколом, который ведется секретарем комиссии.
4.2. Положение о конкурсе и информация размещаются  на  официальном  сайте Пермской краевой организации профессионального союза работников народного образования и науки РФ.
4.3. О дате, времени и месте его  проведения участники извещаются не позднее, чем за один месяц до его проведения.
4.4. Конкурс проводится на основании предоставленных участниками ежегодных отчётов о правозащитной деятельности по форме 4-ПИ с пояснительной запиской и приложениями к ней (при их наличии).

4.5. В целях ознакомления с практическими результатами правозащитной работы правовых инспекторов труда комиссия вправе запрашивать в соответствующих организациях информацию, а также направлять в эти организации своих членов для ознакомления на месте с исходными данными, послужившими основой материалов, представленных на конкурс.
4.6. Общее руководство конкурсом, контроль за соблюдением его условий и подведение итогов осуществляет Пермская краевая организация Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации.
5. Порядок участия в конкурсе

5.1. Для участия в конкурсе необходимо заполнить заявку по установленной форме (Приложение №1 к Положению) с указанием следующих данных:

· фамилия, имя, отчество;
· наименование профсоюзной организации;

· число, месяц, год рождения;
· место работы, должность по основной работе;
· контактные телефоны;
· электронная почта,  почтовый адрес.
5.2. Заявка на участие направляется  главному правовому инспектору труда Пермской краевой организации Профессионального союза работников народного образования и науки РФ в срок не позднее 15 февраля календарного года путем отправки пакета документов указанных в п.4.3 настоящего Положения на электронный адрес крайкома (сканированную копию заявки с подписью заявителя) или на факс или письмом или передачей лично или через своего представителя.

5.3. Участники конкурса представляют материалы в виде таблицы показателей (согласно Приложению № 2 к Положению) с пояснительной запиской, отражающей результаты и опыт работы правового инспектора труда.

5.4. Отправляя заявку, участник конкурса подтверждает согласие на обработку персональных данных согласно федеральному закону от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», в том числе  на публикацию  фамилии, имени и отчества, должности и места работы, а также своей фотографии и профессиональных сведений в средствах массовой информации.

6. Подведение итогов и определение победителей конкурса

6.1. В рамках конкурса комиссией проводится анализ результатов работы правовых инспекторов труда  по  осуществлению профсоюзного контроля за соблюдением  трудового законодательства, иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, включая  законодательство о коллективных договорах и соглашениях, законодательства о профессиональных союзах, а также  обеспечения правовой защиты социально-трудовых прав и законных интересов работников.

6.2. Порядок проведения экспертизы материалов, представленных на конкурс, определяется комиссией. Оценка итогов конкурса производится на заседании комиссии путем открытого голосования.

6.3. Подведение итогов проводится комиссией по бальной системе. При подведении итогов конкурса принимаются во внимание объем выполненной правозащитной работы и её эффективность. Основным критерием для определения победителей конкурса является сумма баллов, набранная его участниками, а также высокая эффективность их деятельности, на основании представленных материалов.
6.4. Победителем конкурса признается участник, набравший наибольшее количество баллов, лауреатами (2 и 3 место) – соответственно два участника следующие за победителем по количеству баллов.
7. Награждение победителей конкурса

7.1. По решению конкурсной комиссии победитель конкурса, занявший 1 место, награждается дипломом Пермской краевой организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации и денежной премией в размере 6 000 рублей, а лауреаты, занявшие 2 и 3 места дипломами Пермской краевой организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации и денежными премиями в размере 5 000 и 4 000 рублей.
Приложение №1 к Положению
ЗАЯВКА

на  участие  в  конкурсе

Пермской краевой организации Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации
«Лучший  правовой инспектор труда» 2023 года
	№

п/п
	Сведения об участнике  конкурса

	1
	2*
	3

	1.
	Ф.И.О.

	2.
	Место работы, должность

	3.
	стаж работы по специальности

	4.
	№ телефона
	8 (          )

	5.
	адрес электронной почты (e-mail)

заявляет о своем намерении принять участие  в   конкурсе Пермской краевой организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации «Лучший  правовой инспектор труда 2023 года».

К настоящей  заявке  прилагаются   следующие   документы:

1. Отчет о работе правового (внештатного правового) инспектора труда за 2023 год с пояснительной запиской с приложением копий документов (при их наличии).
2. Заполненная форма (Приложение №2)

Руководитель

организации Профсоюза    ______________________________________________________

                                                       (должность)                                                (подпись) / (расшифровка подписи)

*  Информацию в столбце 2 при заполнении заменить на объективную, т.е.  вместо ФИО указать Петров Петр Петрович и т.п.
           Приложение №2 к Положению
	№
п\п
	Основные показатели
	Количество
	Начисляемые баллы

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведены проверки соблюдения законодательства: комплексные, внеплановые (тематические, по жалобе)

	50 баллов  - комплексная; *
30 - внеплановая

	2.
	Устранены нарушения, предъявленные в представлениях, а также устранённые в ходе проверки

	10 баллов за каждое устраненное требование

	3.
	Устранены нарушения законодательства, оформленные в обращениях (заявления, жалобы и пр.) в государственную инспекцию труда или в прокуратуру

	50 баллов за каждое  удовлетворенное
обращение

	4.
	Подготовлено документов в суд (иски, апелляционные, кассационные, надзорные жалобы)

	50 баллов за каждый

	5.
	Подготовлено документов в суд (ходатайства, заявления, жалобы и пр.)

	20 баллов за каждый

	6.
	Удовлетворено требований членов Профсоюза по искам в суды, включая также вышестоящие судебные инстанции (апелляционную, кассационную).

	50 баллов за подготовку материалов для суда

	7.
	Подготовлено документов в комиссию по трудовым спорам (КТС)

	20 баллов за подготовку материалов в КТС

	8.
	Принято решение КТС в интересах члена Профсоюза

	20 баллов за решение

	9.
	Обжаловано судебных (несудебных) актов, решений, постановлений органов государственного и муниципального контроля и надзора

	20 баллов за каждое удовлетворенное обжалование

	10.
	Принято участие в рассмотрении конфликтных ситуаций в качестве представителя: членов Профсоюза, профсоюзной организации.

	20 баллов за результат в пользу защищаемого

	11.
	Разработано и внесено проектов нормативных правовых актов (НПА)

	50 баллов за каждый проект НПА

	12.
	Разработан проект территориального соглашения

	100 баллов за каждый

	13.
	Проведена юридическая экспертиза проектов законов и иных нормативных правовых актов с внесением поправок (предложений) в федеральное законодательство и иные нормативные правовые акты (НПА) федерального уровня; в территориальное законодательство и НПА;  в муниципальные НПА.

	100 баллов за принятую (учтенную) поправку Федерального уровня;

50 баллов за региональную
20 баллов за муниципальную

	14.
	Проведена юридическая экспертиза коллективных договоров

	50 баллов за каждый

	15.
	Проведена юридическая экспертиза соглашений

	70 баллов

	16.
	Рассмотрено письменных обращений членов Профсоюза

	5 баллов за ответ

	17.
	Принято на личном приеме членов Профсоюзов (по журналу учета)

	3 балла за каждого  принятого

	18.
	 Подготовлено методических материалов

(рекомендации, памятки, образцы документов и др.)

	30 баллов за каждый материал

	19.
	Опубликовано статей в СМИ, дано интервью на профсоюзную тематику

	15 баллов за каждую(ое)

	20.
	Проведено обучающих мероприятий: лекций, семинаров, круглых столов, тренингов и т.п.

	20 баллов за каждую(ый)

	Итого

«     »______________20    г.

Правовой (внештатный правовой)

инспектор труда                                            _______________/__________________
                                                                                                                         ( подпись)                       (расшифровка подписи)
* при заполнении ячеек таблицы в столбце 4 указать только количество баллов. Например. В  п/п №1 вместо 50 баллов  за каждую проверку указать – 50, если была проведена одна проверка.
PAGE